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Gebiihrenkalkulation Abwasserbeseitigung zum 01.01.2019

Jahresaufwand 2019 Kanal Gesamt

Personalkosten KW Ach
Sachkosten KW Ach

Afa KW Ach
Personalkosten KW Paar
Sachkosten KW Paar
Afa KW Paar
Sachkosten KW Augsburg
Afa KW Augsburg
Personalkosten MW
Sachkosten MW

Afa MW

Sachkosten SW

Afa SW

Sachkosten RW

Afa RW

Summe Sachaufwand+Afa

KW Ach
KW Paar
KW Augsburg
MW
SW
RW
Abzug Zuwendungen
Abzug Beitrage
kalk. Verzinsung

Gesamtaufwand

sonst. Ertrége KW Ach
Kostenersatz Ried

sonst. Ertrage KW Paar
sonst. Ertrage MW
Auflésung Beitrage MW
Auflésung Zuwendungen
sonstige Ertrége SW
sonstige Ertrage RW
Straflenentwéasserungsanteil
Uberdeckung Vorjahre

gebiihrenfahiger Aufwand

Grundgeblhr SW 30 €/Jahr bei 9200 Anschlissen

Arbeitsgebhr (bei 1.550.000 cbm und 2.000.000 gm)

gesamt

176.500 €
310.000 €
315.000 €
204.000 €
350.000 €
250.000 €
620.000 €

61.000 €
446.000 €
580.000 €
260.000 €
170.000 €
410.000 €
100.000 €
222.000 €

4.474.500 €

146.100 €
180.972 €

29.910 €
261.270 €
245.310 €
159.060 €
-160.000 €
-570.000 €
292.622 €

4,767.122 €

-2.000 €
-90.000 €
-2.000 €
-30.000 €
-635.000 €
-306.000 €
-15.000 €
-5.000 €
-244.035 €
-100.000 €

3.338.087 €

Schmutzwasser

158.850 €
279.000 €
283.500 €
183.600 €
315.000 €
225.000 €
558.000 €

54.900 €
223.000 €
290.000 €
173.333 €
170.000 €
410.000 €

3.324.183 €

131.490 €
162.875 €
26.919 €
174180 €
245310 €

-1156.520 €
-411.540 €
213.714 €

3.537.897 €
-1.976 €
-88.920 €
-1.976 €
-20.000 €
-423.333 €

-204.000 €
-15.000 €

-66.667 €

2.716.025 €

-276.000 €

1,67 €/cbm

Regenwasser

17.650 €
31.000 €
31.500 €
20.400 €
35.000 €
25.000 €
62.000 €
6.100 €
223.000 €
290.000 €
86.667 €

100.000 €
222.000 €

1.150.317 €

14610 €
18.097 €
2.991¢€
87.080 €

159.060 €
-44.480 €
-158.460 €
78.908 €

1.229.225 €

-24 €
-1.080 €
-24 €
-10.000 €
-211.667 €
-102.000 €

-5.000 €
-244.035 €
-33.333 €

622.062 €

0,31 €/gm



Gebiihrenkalkulation Abwasserbeseitigung zum 01.01.2019

Jahresaufwand 2020 Kanal Gesamt

Personalkosten KW Ach
Sachkosten KW Ach

Afa KW Ach
Personalkosten KW Paar
Sachkosten KW Paar
Afa KW Paar
Sachkosten KW Augsburg
Afa KW Augsburg
Personalkosten MW
Sachkosten MW

Afa MW

Sachkosten SW

Afa SW

Sachkosten RW

Afa RW

KW Ach

KW Paar

KW Augsburg

MW

SW

RW

Abzug Zuwendungen
Abzug Beitrage

sonst. Ertrage KW Ach
Kostenersatz Ried

sonst. Ertrédge KW Paar
sonst. Ertrage MW
Auflésung Beitrage MW
Auflésung Zuwendungen
sonstige Ertrage SW
sonstige Ertrdge RW
Strallenentwéasserungsanteil
Uberdeckung Vorjahre

Summe Sachaufwand+Afa

kalk. Verzinsung

Gesamtaufwand

gebiihrenfahiger Aufwand

Grundgebthr SW 30 €/Jahr bei 9250 Anschlissen

Arbeitsgebthr (bei 1.575.000 cbm und 2.000.000 gm)

gesamt

181.795 €
319.300 €
324.450 €
210120 €
360.500 €
257.500 €
620.000 €

61.000 €
459.380 €
597.400 €
267.800 €
175.100 €
422.300 €
103.000 €
228.660 €

4.588.305 €

141.060 €
182172 €

28.080 €
302.520 €
254,100 €
173.340 €
-160.000 €
-570.000 €
351.272 €

4.939.577 €

-2.000 €
-90.000 €
-2.000 €
-30.000 €
-635.000 €
-306.000 €
-15.000 €
-5.000 €
-250.222 €
-100.000 €

3.504.355 €

Schmutzwasser

163.616 €
287.370 €
292.005 €
189.108 €
324.450 €
231.750 €
558.000 €

54.800 €
229.690 €
298.700 €
178.533 €
175.100 €
422.300 €

3.405.522 €

126.954 €
163.955 €

25272 €
201.680 €
254,100 €

-114.240 €
-406.980 €
250.741 €

3.656.263 €
-1.976 €
-88.920 €
-1.976 €
-20.000 €
-423.333 €

-204.000 €
-15.000 €

-66.667 €

2.834.391 €
-277.500 €

1,62 €/cbm

Regenwasser

18.180 €
31.930 €
32.445 €
21.012 €
36.050 €
25.750 €
62.000 €
6.100 €
229.690 €
298.700 €
89.267 €

103.000 €
228.660 €

1.182.783 €

14.106 €
18.217 €
2.808 €
100.840 €

173.340 €
-45.760 €
-163.020 €
100.531 €

1.283.314 €

-24 €
-1.080 €
-24 €
-10.000 €
-211.667 €
-102.000 €

-5.000 €
-250.222 €
-33.333 €

669.964 €

0,33 €/gm



Gebiihrenkalkulation Abwasserbeseitiqung zum 01.01.2019

Jahresaufwand 2021 Kanal Gesamt

gesamt Schmutzwasser Regenwasser
Personalkosten KW Ach 187.249 € 168.524 € 18.725 €
Sachkosten KW Ach 328879 € 295991 € 32.888 €
Afa KW Ach 334184 € 300.765 € 33.418 €
Personalkosten KW Paar 216.424 € 194.781 € 21.642 €
Sachkosten KW Paar 371.315 € 334.184 € 37132 €
Afa KW Paar 265.225 € 238.703 € 26.523 €
Sachkosten KW Augsburg 620.000 € 558.000 € 62.000 €
Afa KW Augsburg 61.000 € 54.900 € 6.100 €
Personalkosten MW 473.161 € 236.581 € 236.581 €
Sachkosten MW 615.322 € 307.661€ 307.661 €
Afa MW 275.834 € 183.889 € 91.945 €
Sachkosten SW 180.353 € 180.353 €
Afa SW 434,969 € 434.969 €
Sachkosten RW 106.090 € 106.090 €
Afa RW 235520 € 235520 €
Summe Sachaufwand+Afa 4.705.524 € 3.489.300€ 1.216.224 €
KW Ach 131.747 € 118.572 € 13175 €
KW Paar 175.047 € 157.542 € 17.505 €
KW Augsburg 26.250 € 23.625 € 2.625€
MW 309.276 € 206.184 € 103.092 €
SW 243471 € 243.471 €
RW 177.790 € 177.790 €
Abzug Zuwendungen -160.000 € -112.800 € -47.200 €
Abzug Beitrage -570.000 € -401.850 € -168.150 €
kalk. Verzinsung 333.581 € 234.744 € 98.837 €
Gesamtaufwand 5.039.105 € 3.724.045 € 1.315.060 €
sonst. Ertrége KW Ach -2.000 € -1.976 € -24 €
Kostenersatz Ried -90.000 € -88.920 € -1.080 €
sonst. Ertrage KW Paar -2.000 € -1.976 € -24 €
sonst. Ertrage MW -30.000 € -20.000 € -10.000 €
Auflésung Beitrage MW -635.000 € -423.333 € -211.667 €
Auflésung Zuwendungen -306.000 € -204.000 € -102.000 €
sonstige Ertrage SW -15.000 € -15.000 €
sonstige Ertrage RW -5.000 € -5.000 €
Strallenentwésserungsanteil -255.974 € -255.974 €
Uberdeckung Vorjahre -100.000 € -66.667 € -33.333 €
gebiihrenfahiger Aufwand 3.598.131 € 2.902.173 € 695.958 €
Grundgebuhr SW 30 €/Jahr bei 9300 Anschlissen -279.000 €

Arbeitsgebuhr (bei 1.600.000 cbm und 2.000.000 gm) 1,64 €/cbm 0,35 €/gm



BGS- ELLS 2045

§6
Beitragssatz

Der Beitrag betragt bei Einleitungsmadglichkeit
1. von Regenwasser € 5,50 pro Quadratmeter Grundstiicksfliche
2. von ungekldrtem Schmutzwasser € 14,00 pro Quadratmeter GeschofBflache
3. von vorgeklartem Schmutzwasser € 10,00 pro Quadratmeter GeschoBflache.
Die Beitragssatze nach den Ziffern 1 bis 3 bestehen unabhéngig voneinander.

§7

Falligkeit

Der Beitrag wird einen Monat nach Zustellung des Beitragsbescheides fallig.

§7a

Beitragsablosung

Der Beitrag kann vor dem Entstehen der Beitragspflicht abgeldst werden. Der Ablésungsbetrag richtet
sich nach der voraussichtlichen Hohe des Beitrags. Ein Rechtsanspruch auf Ablésung besteht nicht.

§8
Erstattung des Aufwandes fiir Grundstiicksanschliisse

1. Der Aufwand fiir die Herstellung, Anschaffung, Verbesserung, Erneuerung, Veranderung und Be-
seitigung sowie flr die Unterhaltung der Grundstiicksanschllsse i. S. des § 3 Entwasserungssat-
zung ist mit Ausnahme des Aufwands, der auf die im 6ffentlichen StraBengrund liegenden Teile
der Grundstiicksanschllsse entfallt, in der jeweils tatsachlichen Hohe zu erstatten.

2. Der Erstattungsanspruch entsteht mit Abschluss der jeweiligen MaBnahme, Schuldner ist, wer im
Zeitpunkt des Entstehens des Erstattungsanspruchs Eigentiimer des Grundstiicks oder Erbbaube-
rechtigter ist. § 7 gilt entsprechend.

§9
Gebiihrenerhebung

Die Stadt erhebt flr die Benutzung der Entwasserungseinrichtung hinsichtlich der Schmutzwasserbe-
seitigung Grundgeblihren und Schmutzwassergebihren. Fir die Benutzung der Entwasserungseinrich-
tung hinsichtlich der Niederschlagswasserbeseitigung werden Niederschlagswassergebiihren erhoben.

§ 9a
Grundgebiihr Schmutzwasserbeseitigung

1. Die Grundgeblhr fiir die Benutzung der Einrichtung hinsichtlich der Schmutzwasserbeseitigung
wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) der verwendeten Wasserzahler berechnet. Befinden sich auf
einem Grundstiick nicht nur voriibergehend mehrere Wasseranschlisse, so wird die Grundgebiihr
flr jeden Wasserzdhler gesondert erhoben. Soweit Wasserzahler nicht eingebaut sind, wird der
Dauerdurchfluss geschatzt, der nétig ware, um die mégliche Wasserentnahme messen zu kénnen.

Seite 4 von 10



RGS- EWS 2045

2. Die Grundgebiihr betragt bei der Verwendung von Wasserzahlern mit Dauerdurchfluss

bis 4cbm/h € 30,00/ Jahr
bis 10 cbm / h € 40,00/ Jahr
bis 16 cbm / h € 300,00 / Jahr
uber 16 cbm/h € 500,00 / Jahr.
§ 10
Schmutzwassergebiihr

1. Die Einleitungsgebiihr wird nach MaBgabe der nachfolgenden Absitze nach der Menge der Ab-
wasser berechnet, die der Entwdsserungsanlage von den angeschlossenen Grundstlicken zuge-
flhrt werden.

2. Die Gebuhr betragt 1,60 € pro Kubikmeter Schmutzwasser
—

i, Als Abwassermenge gelten die dem Grundstiick aus der &ffentlichen Wasserversorgungs-
anlage oder sonstigen Wasserversorgungseinrichtungen zugefiihrten Wassermengen ab-
zuglich der nachweislich auf dem Grundsttick verbrauchten oder zuriickgehaltenen Was-
sermengen, soweit der Abzug nicht nach Abs. 4 ausgeschlossen ist. Der Nachweis der
verbrauchten und der zuriickgehaltenen Wassermengen obliegt dem Gebiihrenpflichti-
gen. Der Nachweis ist grundsatzlich durch geeichte und verplombte Wasserzahler zu fiih-
ren, die der Gebuhrenpflichtige auf eigene Kosten fest zu installieren hat.

3.2, Bei landwirtschaftlichen Betrieben gilt fiir jede GroBvieheinheit (siehe Ziffer IV/1 der Be-
kanntmachung des Bayerischen Staatsministeriums des Innern vorm 5.12.1974 Nr. I B 4 —
3024-44/3 und 44/4) eine Wassermenge von 20 cbm/Jahr als nachgewiesen. MaBgebend
ist die im Vorjahr durchschnittlich gehaltene Viehzahl, Mit Einwilligung des Viehhalters
kann auf das Ergebnis der letzten allgemeinen Viehzéhlung nach dem Viehzahlungsgesetz
zurlickgegriffen werden, sofern nicht nachgewiesen wird, dass es von der im Vorjahr
durchschnittlich gehaltenen Viehzahl abweicht. Die Viehzéhlung darf nicht langer als 2
Jahre vor der jeweiligen Abrechnung (§ 15) stattgefunden haben. Bei Bickereien gilt pro
hundert Kilogramm verarbeitetes Mehl eine Wassermenge von 110 Litern als nachgewie-

sen.
3.3. Bei gdrtnerisch genutzten Grundstiicken gilt bei einer Anfeuchtungsfldche von

251 gm - 400 gm eine Wassermenge von 10 cbm

401 gm - 600 gm eine Wassermenge von 15 cbm

601 gm - 800 gm eine Wassermenge von 20 cbm

801 gm - 1000 gm eine Wassermenge von 25 chm

uber 1000 gm eine Wassermenge von 30 cbm

als nachgewiesen. Hierfr ist ein Antrag erforderlich. Dieser ist spatestens bis zum Ende
des jeweiligen Abrechnungszeitraumes einzureichen. Ein Abzug fiir vorhergehende Ab-
rechnungszeitrdume ist nicht maglich.
4. Vom Abzug nach Abs, 3 sind ausgeschlossen
4.1. das hauswirtschaftlich genutzte Wasser,

4.2. das zur Speisung von Heizungsanlagen verbrauchte Wasser,

4.3. Wassermengen von 30 cbm/Jahr pro Hausbewohner bei Gewahrung eines Pauschalabzu-
ges nach Abs. 3.2 und 3.3.
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5. Die Wassermengen werden durch Wasserzahler ermittelt. Sie sind von der Stadt zu schétzen,

wenn
5.1. ein Wasserzéhler nicht vorhanden ist,

5.2. der Zutritt zum Wasserzéhler oder dessen Ablesung nicht méglich ist, oder

5:3. sich konkrete Anhaltspunkte dafiir ergeben, dass der Wasserzahler nicht den wirklichen

Wasserverbrauch angibt.

6. Werden die Wassermengen nicht vollstandig tiber Wasserzéhler erfasst, werden als dem Grund-
stlick aus einer Eigengewinnungsanlage zugefiihrte Wassermenge pauschal 15 cbm pro Jahr und
Einwohner, der zum Stichtag 30.06. eines Jahres mit Haupt- oder Nebenwohnsitz auf dem heran-
zuziehenden Grundstiick gemeldet ist, neben der tatsachlich aus der &ffentlichen Wasserversor-
gung abgenommenen angesetzt, insgesamt aber nicht weniger als 30 com pro Jahr und Einwoh-
ner. In begrindeten Einzelféllen sind hohere Schatzungen méglich.

Es steht dem Gebiihrenpflichtigen frei, den Nachweis eines niedrigeren Wasserverbrauchs zu filh-
ren. Der Nachweis ist grundsatzlich durch geeichte und verplombte Wasserzéhler zu fihren, die
der Geblhrenpflichtige auf eigene Kosten fest zu installieren hat.

§10a
Niederschlagswassergebiihr

Zur Vorbereitung und Ermittlung der Versiegelungsflachen als Grundlage zur Kalkulation der Nieder-
schlagswassergebUhr wird folgende Vorgehensweise eingefiihrt: Es werden die einzelnen Grundstiick-
seigentumer mittels Flachenerhebungsbescheid an der tatsachlichen Ermittlung beteiligt.

1. MabBgeblich flr den Anteil des jeweiligen Grundstiickes an der Niederschlagswasserableitung
in die Entwasserungseinrichtung ist die reduzierte Grundstiicksflache. Diese ergibt sich, wenn
die Grundstticksflache mit dem fiir das Grundstiick geltenden Gebietsabflussbeiwert multipli-
ziert wird. Der Gebietsabflussbeiwert stellt den im entsprechenden Gebiet durchschnittlich
vorhandenen Anteil der bebauten und befestigten Flachen an der Gesamtgrundstiicksfliche
dar. Aufgrund dieser Satzung wird vermutet, dass die so ermittelte Fldche der tatsachlich be-
bauten und befestigten Flachen entspricht, von der aus Niederschlagswasser in die Entwésse-
rungseinrichtung eingeleitet wird oder abflieft.

2. Der Gebietsabflussbeiwert betragt fiir:

Gebietsklasse I: 0,25
Gebietsklasse II: 0,40
Gebietsklasse III: 0,55
Gebietsklasse 1V: 0,70
Gebietsklasse V: 0,90

Der flr das jeweilige Grundstiick maBgebliche Gebietsabflussbeiwert ergibt sich aus den Ein-
tragungen in den Gebietsabflussbeiwertkarten, die Bestandteil dieser Satzung sind. Wird von
einem Grundstick, das in einem Gebiet liegt, fiir das in den Gebietsabflussbeiwertkarten kein
Gebietsabflussbeiwert festgesetzt ist, Niederschlagswasser in die Entwésserungseinrichtung
eingeleitet, so wird der Gebihrenberechnung die tatséchlich bebaute und befestigte Fldche
zugrunde gelegt, von der aus Niederschlagswasser eingeleitet wird oder abflieBt.

3. Die Vermutung des Abs. 1 kann widerlegt werden, wenn nachgewiesen wird, dass die tatsich-
lich bebaute und befestigte Flache, von der aus Niederschlagswasser in die Entwésserungsein-
richtung eingeleitet wird oder abflieft, um mindestens 25 % oder um mindestens 400 gm von
der nach Abs. 1 ermittelten reduzierten Grundstlicksfliche abweicht.
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Der Antrag des Geblhrenschuldners, die Gebihren nach der tatsachlich bebauten und befes-
tigten Flache zu berechnen, ist bis zum Ablauf der Rechtsbehelfsfrist fir den Gebiihrenbe-
scheid zu stellen. Antrage, die nach Ablauf der Rechtsbehelfsfrist eingehen, werden ab dem
Veranlagungszeitraum, in dem der Antrag eingeht, berticksichtigt.

Der Nachweis ist dadurch zu filhren, dass der Antragsteller anhand einer Planskizze die ein-
zelnen Flachen, von denen aus Niederschlagswasser eingeleitet wird oder abflieBt, genau be-
zeichnet und ihre GroBRe angibt.

Flr die Entscheidung sind die tatsachlichen Verhaltnisse am 01.01 des Jahres, fiir das die Ge-
bihr erhoben wird, oder, wenn die Gebiihrenpflicht erst im Laufe des Veranlagungszeitraumes
entstent, die Verhaltnisse zu Beginn der Gebiihrenpflicht maBgebend. Die tatsichlich bebaute
und befestigte Grundstlicksfléche bleibt auch fir kiinftige Veranlagungszeitraume Geblihren-
maBstab; bis sich die Grundstlicksverhaltnisse &ndern. Anderungen der maBgeblichen Flachen
hat der Gebuhrenschuldner unaufgefordert bekannt zu geben. Veranlagungszeitraum ist das
Kalenderjahr.

4. Die Niederschlagswassergebiihr betragt 0,30 € pro gm pro Jahr.

§11
Gebiihrenzuschlage

Flr Abwasser, deren Beseitigung einschlieBlich der Klarschlammbeseitigung (Beseitigung) Kosten ver-
ursacht, die die durchschnittlichen Kosten der Beseitigung von Hausabwasser um mehr als 30 v.H.,
Ubersteigen, wird ein Zuschlag von 30 v.H. des Kubikmeterpreises erhoben. Ubersteigen diese Kosten
die durchschnittlichen Kosten der Beseitigung von Hausabwasser um mehr als 100 v.H., so betragt der
Zuschlag 100 v.H. des Kubikmeterpreises.

§12
Gebiihrenabschldage

1. Wird vor Einleitung der Abwasser im Sinne des § 10 dieser Satzung in die Entwésserungsanla-
ge eine Vorklarung oder sonstige Vorbehandlung der Abwésser auf dem Grundstiick verlangt,
so ermaBigen sich die Schmutzwassergebiihren um 0,80 €.

Dies gilt nicht flir Grundstiicke mit gewerblichen oder sonstigen Betrieben, bei denen die Vor-
klarung oder Vorbehandlung lediglich bewirkt, dass die Abwésser dem durchschnittlichen Ver-
schmutzungsgrad oder der Ublichen Verschmutzungsart der eingeleiteten Abwésser entspre-
chen.

2. Fir nachweisbar ohne Verschmutzung der Entwésserungseinrichtung zugefiihrte Reinwasser-
mengen ermdBigen sich die Schmutzwassergebiihren um 0,80 €.

§ 13
Entstehen der Gebiihrenschuld

1. Die Schmutzwassergebiihr entsteht mit jeder Einleitung von Schmutzwasser in die Entwasse-
rungsanlage.

2. Die Niederschlagswassergebiihr entsteht erstmals mit dem Tag, der auf den Zeitpunkt der be-
triebsfertigen Herstellung des Anschlusses folgt. Der Tag wird im erstmals ergehenden Be-
scheid bestimmt. Im Ubrigen entsteht die Niederschlagswassergebiihr mit dem Beginn eines
jeden Tages in H6he des Tagesbruchteils der Jahresgebiihrenschuld neu.
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